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Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na oblasti psychologie smrti a psychologie smyslu života.

Primárním cílem práce je zmapovat představy o smrti jako o stavu.

Teoretická část práce představí pohled psychologie na tematiku smrti a lidského

prožívání vědomí vlastní konečnosti, nastíní interkulturní pohled na společné momenty

eschatologií a jejich vztah k psychologickému a filozofickému pojímání smrti a dotkne se

některých aspektů ontogeneze konceptu smrti. Jedna z kapitol se věnuje rozměrům

psychologického konstruktu prožívané smysluplnosti života a další shrnuje důležitá zjištění

předchozích výzkumů na pomezí oblastí psychologie smrti a psychologie smysluplnosti

života.

Výzkum, jehož průběh a výsledky jsou zaznamenány v empirické části této práce,

využíval kvalitativní i kvantitativní metodologie. Představy o smrti byly zjišťovány

kvalitativním způsobem. Účelem bylo zachytit představy o smrti, tak jak se vyskytují v naší

výzkumné populaci mladých dospělých. Na základě rozboru výpovědí probandů byly

identifikovány podstatné rozměry představ o smrti i opakující se motivy, na jejichž základě

vznikly kategorie, které umožnily operacionalizaci obsahů představ pro další část výzkumu.

U probandů byla formou dotazníku zjišťována prožívaná smysluplnost života, míra

úzkosti ze smrti a další rozměry představy o smrti, polarita emoce spojené s vlastní

představou o smrti jako stavu a síla víry v posmrtný život.

Na vzorku 51 probandů, převážně vysokoškolsky vzdělaných nebo studujících, byla

zjištěna statisticky významná souvislost úzkosti ze smrti s polaritou emoce spojené s vlastní

představou o smrti jako stavu. Analýza dat nepotvrdila hypotézy o spojitosti mezi

představami o smrti a prožívanou smysluplností života.

Klíčová slova:

„psychologie smrti, smysluplnost života, úzkost ze smrti“
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Abstract:

This study concentrates on psychology of death and psychology of meaning of life. The

primary goal is to survey personal conceptions of death as a state.

Theoretical part of this study presents psychological view on topics of death and human

percieving of awareness of their own mortality, outlines intercultural view on common

motives across eschatologies and their relation to various psychological and philosophical

approaches on death, and summarizes certain aspects of ontogenesis of death conceptions.

One chapter focuses on dimensions of psychological construct of meaning in life. Other

chapter resumes previous psychological research on areas of psychology of death and

psychology of meaningfulness of life.

Both quantitative and qualitative approaches were used to explore our topic. To get

descriptions of personal conceptions of death as state in population of young adults,

qualitative methodes were used. Scales were administered to access levels of death anxiety

and meaning in life, strenghts of belief in an afterlife, and to monitor emotions regarding own

images of death as state.

Relationship between death anxiety and emotions regarding own images of death as

state was proven significant based on research realized on population of 51 young adults.

Collected quantitative data did not serve as a base to prove hypothesis about relationship

between personal conceptions of death as state and experienced meaningfulness of life.

Keywords:

„psychology of death, meaning in life, death anxiety“
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Tato práce si klade za cíl blíže prozkoumat, jaké v sobě nosíme představy o smrti.

Obsah našich představ o smrti sice není běžným konverzačním tématem, každý z nás by měl

být schopen otázku, co bude po smrti, pochopit a nějakým způsobem na ni odpovědět.

S touto otázkou se lidstvo různými způsoby vyrovnávalo po celou dobu svého

kulturního vývoje. Smrt stojí v základech všech náboženských systémů. Pojmy jako duše

a duch, klíčové pro většinu náboženství, značnou část filozofie a později psychologie,

implikují myšlenky na existenci mimo naši každodenní realitu. Pojem „bytí“ implikuje pojem

„nebytí“. Tematika smrti je a vždy byla přítomna jak ve vědě, tak v umění. Myšlenky na smrt

a potřeba vyrovnávat se s fenoménem konečnosti všeho života k člověku neoddělitelně patří.

Člověk se během svého života opakovaně setkává se smrtí, ať už pokud se sám dostane

do životu nebezpečné situace, stane se svědkem úmrtí, nebo se vyrovnává se ztrátou bližního.

Takové situace nutně vyvolávají v člověku silné psychické pochody. Zaobírání se tím, co se

děje se všemi, kteří zemřou, tedy i se mnou, je nutně jedním z nejpalčivějších problémů celé

tematiky.

Psychologie dvacátého století se této otázky dotýká jen letmo, je pro ni nejspíše

problematický filozofický a teologický přesah uvažování nad smrtí. Přitom právě filozofie

a svým způsobem i teologie jsou obory, ze kterých se psychologie, jako věda o člověku a jeho

vnitřním životě, postupně vydělila. Psychologie se doposud zabývala spíše přímým

působením vědomí vlastní konečnosti na člověka, bez ohledu na to, co si pod pojmem vlastní

konečnost současný člověk představuje.

V teoretické části této práce se proto nejprve budeme zabývat těmi oblastmi vědy, které

představy o smrti učinily středem svého zájmu, abychom později nahlédli na to, jak se s naší

problematikou vypořádává psychologie.

Tento zjednodušený přehled vývoje nahlížení na smrt nám následně poslouží

k triangulaci zjištění, která přinese kvalitativní část našeho výzkumu.

V další části práce se budeme zabývat konceptem smyslu života. Již několik

psychologických výzkumů (viz níže) naznačilo spojitost mezi myšlenkami na smrt

a myšlenkami na smysl žití. Smrt je nezvratným vyústěním života a smysluplná osobní teorie

o smrti bude nejspíše důležitou složkou našeho vnímání světa a jeho smyslu.

V kvantitativní části našeho výzkumu proto budeme zjišťovat míru prožívané

smysluplnosti probandů a její vztah k představám o smrti. Výsledky teoretické a empirické

části této práce by měly v ideálním případě pomoci objasnit spletitost konceptů v této oblasti

psychologie a o krůček rozšířit psychologickou terminologii na cestě za vyčerpávající

konceptualizací pojmu smrt.
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1. SMRT JAKO STAV

V průběhu historie byl střídavě kladen důraz na jednotlivé součásti celé tematiky smrti.

V některých obdobích a některých kulturách bylo nejpalčivějším problémem to, jakým

způsobem náš život skončí, např. starověcí Vikingové nebo Mayové zemřevší v boji se dostali

rovnou do dobrého nebe. V mnoha kulturách byl největší důraz kladen na rituály provázející

umírání, které měly zajistit klidný odpočinek zesnulému. Ve starověkém Egyptě, stejně jako

v Evropě od 15. do 17. století, byla velmi důležitou tematika zachování zbytků života v těle

zesnulého (Ariès, 2000). Zatímco pro Egypťany byla podmínkou zajištění si posmrtného

života mumifikace, co nejlepší zachování těla, pro Evropany bylo delší přetrvávání těla, jehož

jednotlivé součásti přirozeně přestávají fungovat a rozkládají se nestejně rychle, negativním

jevem, považovaným za trest.

Tibetská Kniha mrtvých (2008) dává návod, jak k tělu nebožtíka promlouvat a usnadnit

mu tak orientaci na onom světě, některé malajské kmeny dodnes drží tradici chovat se

k nebožtíku jako k živému prvních pár dní po jeho smrti. Středověcí i raně novověcí Španělé

zemřelé panně ještě vystrojili svatbu. Většina kultur v průběhu svého vývoje narážela na

podobné otázky a mnohdy k nim zaujímala i podobná stanoviska. Zatímco některá témata

v průběhu dějin oslabovala, jiná nabírala na síle. Několik základních motivů si udrželo sílu

dodnes.

Mnoho myšlenek bylo věnováno tomu, jak bude vypadat život po životě. Vize pekel,

nebí, koloběhu zrození, říší předků, či zásvětí duší se objevují ve všech fázích kulturního

vývoje lidstva. Určité momenty představ kultur o smrti se navzájem liší, některé si přímo

protiřečí, mnoho jich je však shodných napříč časem i prostorem.

Pro účely této práce se na následujících několika stranách budeme věnovat eschatologii,

načrtneme několik historicky významných představ o tom, co bude po smrti. Předpokládáme,

že na podobných představách se budou zakládat i představy našich respondentů a seznámení

se s nimi je tedy nutné jako příprava k vyhodnocování odpovědí z kvalitativní části našeho

výzkumu.
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1.1. Co s námi bude po smrti?

1.1.1. Nebe a peklo

Základem našeho tradičního evropského pohledu na svět bude ve většině případů směs

křesťanských představ, které zde v průběhu středověku prošly interakcí s původními

starověkými pohanskými pověrami a rituály, na jejichž základě lidé křesťanství přijímali.

S probuzením zájmu o kultury jiných dob a zeměpisných šíří na konci 19. stol.


[…]


40. Jednou jsem se zhulil a byl jsem zamyšlenej asi tak, jako je autor tohohle otazníku.

Potom mi to všechno došlo a byl jsem šťastnej.

41. Racionální výchova, ateismus (vzešlý z výchovy i z vlastního postupně utvrzovaného

pohledu na svět).

42. Experimenty s psychedelickýma drogama, přátele a duchovní literatura.

43. Logické myšlení - nic být nemůže - člověk je jen hmota.

44. Fantazie.

45. Četba knih a poslouchání Vložte Kočku.

46. Asi vzdělání, četba apod.

47. Marihuana, filmy, četba, hudba, přátelé.

48. Pohádky, báje, příběhy, náboženství

49. Seznámení s buddhismem.

50. Výchova v rodině, Bible, buddhistické učení.

51. Zkušenost s omdlením, anestezie při operaci.

52. Všeobecně vnímané náboženské koncepty - osobně však neuznávám žádné

náboženství, později racionální přístup, že po smrti nic nenásleduje.
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Příloha B:
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1. Představy o smrti

Zadání:

Tento dotazník se týká především toho, co si představujete, že bude po smrti. Data budou

využita ke zpracování diplomové práce a vaše osobní údaje nebudou nikde uváděny.

Co vás první napadne, když se řekne "smrt"?
Uveďte jakékoliv slovo, nebo slova, která ani nemusí mít se smrtí zjevnou souvislost

Co si představujete, že bude po smrti?
Pokuste se co nejpřesněji popsat svou představu. Vaše odpověď může být krátká i dlouhá, jde o to, aby

co nejlépe obsáhla vaše představy o tom, co bude po smrti.

Jaký ve vás tato představa vzbuzuje pocit?

1 2 3 4 5 6 7 8

pozitivní negativní

Máte zkušenost se smrtí někoho blízkého? (příbuzného, partnera, blízkých přátel...)
Pokud ano, napište prosím jak je tomu dlouho a v jakém jste byli vztahu.

Stalo se vám někdy, že vás smrt někoho v okolí nečekaně silně zasáhla?
Pokud ano, napište prosím jak je tomu dlouho a v jakém vztahu jste byli se zesnulým.

Byl/a jste někdy v životu nebezpečné situaci?
Na škále prosím vyznačte jak blízko jste byl/a smrti. *1 znamená "nijak blízko", 8 znamená "velmi

blízko".

1 2 3 4 5 6 7 8

Napište prosím, co si myslíte, že mělo největší vliv na vaše představy o tom, co bude po

smrti.

Věříte v boha nebo nějakou formu vyšší síly?
Zaškrtněte jednu z možností. 1 znamená "vůbec nevěřím" , 8 znamená "bezvýhradně věřím"

1 2 3 4 5 6 7 8

Věříte v nějakou formu posmrtného života?
Zaškrtněte jednu z možností. 1 znamená "vůbec nevěřím", 8 znamená "bezvýhradně věřím".

1 2 3 4 5 6 7 8
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2. Škála životnej zmysluplnosti

(autor: Halama, 2002; český překlad: Komadová, 2009)

Zadání:

Před vámi je 18 výroků týkajících se vašeho života i života obecně, se kterými můžete

souhlasit nebo nesouhlasit. U každého z výroků označte na stupnici od 1 (vůbec nesouhlasím)

do 5 (úplně souhlasím) odpověď, která nejlépe vyjadřuje váš názor.

Svůj život považuji za hodnotný a užitečný.

1 2 3 4 5

Ani pořádně nevím, co chci v životě dělat.

1 2 3 4 5

Podařilo se mi v životě najít určité poslání nebo úkol.

1 2 3 4 5

Cítím, že můj život má jasný směr.

1 2 3 4 5

Vůbec nechápu, na co jsem na světě a proč vlastně žiji.

1 2 3 4 5

V mém životě jsou věci, ve kterých se naplno angažuji.

1 2 3 4 5

Vím, jaký je konečný cíl mého života.

1 2 3 4 5

Těším se na to, co mi můj život v budoucnosti přinese.

1 2 3 4 5
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Nemám dost sil uskutečnit to, co považuji za důležité.

1 2 3 4 5

Mám životní filosofii nebo přesvědčení, které mi pomáhá vidět v životě smysl.

1 2 3 4 5

Můj život je plný zajímavých věcí.

1 2 3 4 5

Jsem se svým životem spokojený(á), i když je někdy těžký.

1 2 3 4 5

V životě mám vícero plánů a cílů.

1 2 3 4 5

Překážky a problémy ve mně probouzejí nové síly a schopnosti.

1 2 3 4 5

Život mi připadá prázdný a bezcenný.

1 2 3 4 5

Mám v životě určité záměry, které by jsem rád/a naplnil/a.

1 2 3 4 5

Život se mi zdá jednotvárný a většinou mě nudí.

1 2 3 4 5

Znechucení a apatie jsou běžnou součástí mého života.
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3. Škála úkosti ze smrti

(autor: Templer, 1970; zkrácená verze: Abdel-Khalek, 2012; český překlad: překl. aut.)

Zadání:

U osmi tvrzení týkajících se vašich myšlenek na smrt vyznačte na škále od 1 do 5 nakolik se s

daným tvrzením ztotožňujete. 1 znamená "nesouhlasím", 5 znamená "zcela souhlasím".

Velmi se bojím umřít.

1 2 3 4 5

Když druzí mluví o smrti, neznervózňuje mě to.

1 2 3 4 5

Smrti se vůbec nebojím.

1 2 3 4 5

Nijak zvlášť se nebojím, že bych měl onemocnět rakovinou.

1 2 3 4 5

Myšlenky na smrt mě zpravidla neznepokojují.

1 2 3 4 5

Mívám strach, že dostanu infarkt.

1 2 3 4 5

Bojím se, že zemřu bolestivou smrtí.

1 2 3 4 5

Pohled na mrtvolu mě děsí.

1 2 3 4 5