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Představy o smrti a prožívaná smysluplnost života

Posudek oponenta diplomní práce

Každého z nás čeká setkání se smrtí. Přichází volána i nevolána. Až dosud
fenoménu smrti věnovala větší pozornost filosofie a teologie, ač je nasnadě, že jde o
téma i psychologicky velmi potřebné a živé. Pisateli oponované diplomní práce patří
uznání za to, že si toto všudypřítomné a přitom nesnadné téma zvolil za námět své
diplomní práce. Činí tak vybaven znalostmi z výše zmíněných styčných oborů a tyto
poznatky přehledně, srozumitelně a čtivě přináší v literárně přehledové části své
práce. Vymezuje pojmy smrti a umírání a přechází k problému vyrovnání se lidskou
konečností z psychologického hlediska. Zabývá se smrtí v pojetí Freudově, Jungově a
fenomenologických a existenciálních psychologů. Analyzuje fenomén smrti jako
základní zdroj lidské úzkosti, jako setkání s hranicí a konečností osobního prostoru a
času, zabývá se smrtí v transcendentální perspektivě. Dospívá přirozeně ke smrti v
konfrontaci ke smyslu cíli života. Předkládá klasický Franklův a pozdější
logoterapeutický pohled na otázky smyslu života stejně jako pohled existenciálně a
daseinsanalyticky orientovaných psychoterapeutů (Yalom a další). Zde snad jediná
malá připomínka: Na str. 30 – 34 se opakovaně vyskytuje pojem daseinsanalýza
psaný jako dasseinanalýza. Tuto pravopisnou nepřesnost si vysvětluji tak, že autor
čerpal z pramenů českých či anglických (není citován žádný pramen německý a ani
pramenná díla Heideggerova či Sartrova, byť v překladu). Autor si připravuje
empirickou část práce výkladem o metodách zkoumání a měření životního smyslu,
pozdrží se zejména u škály Halamovy, s níž bude nadále pracovat. Pozornost věnuje i
ontogenezi pohledu na smrt a poznamenává, že ač toto téma je latentně přítomné
v každém z nás v průběhu celého života, v odborné literatuře (i v uznávaných
monografiích) je mu věnována pozornost zejména v souvislosti se stářím (Erikson,
Langmeier-Krejčířová). Nelehké téma je zvládnuto s přehledem, autor prokazuje
velice dobrou schopnost práce s literaturou. Seznam literatury obsahuje na pět a půl
stránek titulů psaných česky anebo (v hojné míře) anglicky.

Empirická část práce si klade za cíl zkoumat představy jedince o smrti. Užívá
k tomu kombinace kvalitativního a kvantitativního přístupu. Za cílovou skupinu si
autor určil mladé dospělé mezi 20 a 30 roky věku. Testové materiály umístil na webu,
kontaktoval pak známé osoby v příslušné věkové skupině a požádal je o šíření
materiálu formou „sněhové koule“. Získal tak celkem odpovědi od 52 respondentů.
Tento vzorek považuje za sondážní, pokud jde o pronikání do zkoumané
problematiky. Pokusnými osobami byli téměř rovnoměrně muži i ženy. Z velké většiny
šlo o vysokoškolsky vzdělané osoby anebo o studenty vysokých škol, především
humanitních oborů.

Probandům byl tak zadán vlastní autorův dotazník o sedmi položkách, který je
uveden v příloze a je zaměřen na probandovy asociace ke slovu smrt, jeho představy
o tom, co bude po smrti. Dále se táže na osobní zkušenosti probandů se smrtí
blízkých a případný silný osobní zážitek při nečekaně blízkém setkání se smrtí. Autor
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se také dotázal na to, co podle probanda mělo vliv na utváření jeho představ o smrti.
Odpovědi sofistikovaně kategorizuje. V přehledu získaných výsledků pisatel nejprve
inventarizuje získané odpovědi, aby je v dalším postupu rozčlenil do kategorií, jimiž
jsou: smrt jako představa ničeho, představa neurčité formy transcendence a
představa konkrétní formy transcendence. U více než poloviny respondentů odpověď
odpovídala představě ničeho, pokud jde o smrt, u 16 z 52 osob vyšly najevo
konkrétní představy transcendence, u 10 neurčité formy. Rozbor je doplněn ještě
různými doplňkovými kategoriemi.

Podobně autor dospívá ke kategoriím, jež se snaží určit druhy vlivů na utváření
jeho představ o smrti (nejčastěji se uvádí samostudium a přemýšlení, pak výchova).
Analogicky zachycuje autor druh zkušenosti se smrtí blízkých.

V kvantitativní části výzkumu si diplomand klade tři náročné hypotézy. Táže
se, zda polarita emoce vztažen k představě smrti závisí na obsahu těchto představ,
zda síla víry v posmrtný život souvisí s obsahem představ o smrti a zda síla víry
v posmrtný život pozitivně koreluje s polaritou emoce spjaté s představou o smrti.
Dále autor stanoví tři hypotézy o souvislosti představ o smrti s úzkostí ze smrti a tři
hypotézy o vztahu konceptu prožívané smysluplnosti života a konceptů představ o
smrti. Strach ze smrti zkoumal autor pomocí zkrácené verze Templerovy škály úzkosti
ze smrti. Autor popisuje metodicky velmi pečlivý a přesný způsob převodu škály do
češtiny (pomocí zpětných překladů do angličtiny). Životní smysluplnost zkoumal
Halamovou škálou. Podle oponentova názoru bylo při analýze výstižně užito i metod
statistického srovnání a vyhodnocení.

Autor pak prezentuje získané výsledky. Dokládá, že hodnota polarity emoce
spjaté se smrtí vskutku variuje v závislosti na obsahu představ o smrti: představy
konkrétní formy transcendence se pojí spíše s pozitivní emocí, představy ničeho se
pojí s emocí v negativní části spektra. Mezi nimi se nachází hodnota polarity emoce u
probandů s představami neurčité formy transcendence. Statisticky významně variuje
hodnota síly víry v posmrtný život v závislosti na obsahu představ o smrti: pro
představy ničeho je hladina průměrné síly víry kníže. Existuje také významná pozitivní
souvislost mezi silou víry v posmrtný život a polaritou emoce spojené s představou o
smrti. Tato polarita pak negativně koreluje s úzkostí ze smrti.

Nepotvrdila se na hladině významnosti souvislost úzkosti ze smrti a obsahu
představ o smrti, a ani se silou víry v posmrtný život. Rovněž se neprokázala
souvislost mezi prožívanou smysluplností života a obsahem představ o smrti, ani
s polaritou emoce spojené s představou o smrti. Neplatí ani hypotéza o korelaci síly
víry v posmrtný život, ani úzkosti ze smrti s prožívanou smysluplností života.

Nad rámec hypotéz se ukázalo, že jedinci s nejvyšší mírou zjištěné spirituality
dosahují nejvyšší míry představy konkrétní transcendence. K této kapitolce bych měl
osobní poznámku: namísto termínu „nábožnost“ bych doporučil užít spíše termín u
„zbožnost“ (někde možná i „religiozita“), neboť termín „nábožný“ má myslím nejen
v mém chápání spíše negativní konotaci (viz též str. 114).
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Zjištěné nálezy jsou po jejich závěrečném představení přiměřeným způsobem
diskutovány, konfrontovány s prostudovanou literaturou. Zajímavé je konstatování,
že v představách probandů o smrti se spíše než představy a asociace motivované
křesťansky objevují motivy převzaté z východní filosofie, z buddhismu. Autor k top
mu poznamenává, že to může být podmíněno i jistou specifickou vzorku (vzdělání,
velkoměstské prostředí).

Autor zvolil náročné téma a podle mého soudu je adekvátně zvládl. Prokázal
schopnost nejen orientace v literatuře psychologické, ale i v příbuzných oborech.
Prokázal mimořádnou schopnost konceptualizace obsáhlé a obtížně postižitelné látky.
Téma náležitě konkretizoval a zpracoval na úrovni kvalitativní i kvantitativní. Navrhuji
hodnotit tuto diplomní práci jako výbornou a doporučuji ji k publikaci formou článku,
možná nejen v psychologickém časopise.

23. 8. 2012 PhDr. Jaroslav Šturma